



Nyhedsbrev fra Dansk Palæstinensisk Venskabsforening

Marts 2025

Kære Medlemmer

Våbenhvilen hænger i skrivende stund mildest talt i en ultratynd tråd. Som aftalt løslod Hamas lørdag den 22.2.25 tre gidsler – to i den vanlige offentlige ceremoni og én i en privat overførsel – mens Israel i første omgang udsatte løsladelsen af de aftalte 620 palæstinensiske tilbageholdte, hvoraf 23 er børn. I løbet af natten meddelte Netanyahu imidlertid, at Israel ikke vil løslade flere palæstinensiske tilbageholdte, før det garanteres, at de offentlige ceremonier i forbindelse med løsladelse af israelske gidsler stoppes. Netanyahu er hårdt presset af den ekstremistiske højrefløj, der holder ham ved magten og som hele tiden har været åbent modstander af våbenhvilen.

Samtidig har Netanyahu ubetinget støtte fra præsident Trump, som under Netanyahus besøg i det hvide hus (3.2.25) chokerede verden ved at foreslå en fuldstændig etnisk udrensning af palæstinensere fra Gaza ved at tvangsforflytte dem til de omkringliggende arabiske lande. I samme omgang afslørede Trump sin fremtidige vision for Gaza, hvor det skal overtages af USA og

transformeres til et stort luksus- og ferieresort, mens palæstinenserne i hans optik kan få muligheden for en 'fredelig tilværelse med langt bedre boliger' alle andre steder end i Gaza.

En storsmilende om end også lettere overrasket Netanyahu kaldte Trumps plan for 'revolutionær og kreativ'. Siden da har Netanyahu forsøgt med alverdens midler og absurde undskyldninger at sabotere den i forvejen særdeles skrøbelige våbenhvile, hvilket desværre nu synes at være alt for tæt på at lykkes.

Alt imens palæstinenserne i Gaza på bedst mulig vis forsøger at vende tilbage til de områder, de er blevet fordrevet fra, rydde op i det kaos og den altomfattende destruktion, som de israelske angreb over de sidste 16 måneder har forårsaget, så forsøger de at gøre brug af de snævre muligheder for at modtage lægehjælp og behandling uden for Gaza. Sidstnævnte har dog vist sig at komme med endnu et israelsk twist, der understreger den israelske kynisme, idet de palæstinensere, der vælger at gøre brug af tilbuddet om lægehjælp og behandling uden for Gaza, tvinges til at skrive under på, at de ikke har retten til at returnere efter endt behandling!

Og i løbet af weekenden overstrøede Israel Gaza med løbesedler, hvor Israel gør det helt klart, at Trumps plan vil blive eksekveret og palæstinenserne 'vil blive tvangsforflyttet fra Gaza' og at 'verden ikke vil ændres, hvis hele befolkningen i Gaza ophører med at eksistere. Ingen vil føle for jer...' - og med en opfordring til at 'samarbejde med Israel' som en sidste mulighed for at undgå at blive udryddet!

På Vestbredden har Israel i den grad optrappet, siden våbenhvilen i Gaza trådte i kraft, hvilket indtil videre har resulteret i over 40.000 fordrevne palæstinensere fra primært Jenin, Tulkarm, Nur Shams og El Far'a (UN News, 10.2.25). Det er den største fordrivelse siden 1967. I år alene har Israel udført 38 luftangreb på den besatte Vestbred, revet talrige bygninger ned, senest i Al Khalil/Hebron, og destrueret al infrastruktur i de berørte områder, alt imens rabiate bosættere systematisk har frit spil til at angribe palæstinensiske landsbyer og beduinbyer.

Netanyahu afholdt så sent som fredag den 21.2.25 pressemøde i en rømmet palæstinensisk lejlighed i Tulkarm, hvor han proklamerede, at Israel er i gang med at 'rense gaderne for terrorister'. Denne optrapning blev iværksat efter tre tomme busser blev sprængt i luften i Tel Aviv og som Netanyahu straks påstod, at palæstinensiske 'terrorister' stod bag. Men allerede to dage efter arresterede Shin Bet to jødiske israelere for attentaterne.

Dette har dog ikke stoppet den israelske aggression på den besatte Vestbred. Tværtimod har Netanyahu netop sendt yderligere tre bataljoner mere til områderne, herunder kampvogne, hvilket er første gang siden den anden Intifada i 2002.

Det er således næsten umuligt at følge med og dermed også umuligt at skrive en opdateret leder til denne måneds nyhedsbrev.

Vi ved ganske enkelt ikke, hvad den næste time bringer af nye Israelske angreb, overgreb, brud på internationale konventioner, brud på våbenhvilen, krigsforbrydelser, fordrivelser, drab og fængslinger. Og trods massive internationale fordømmelser af Trumps gruopvækkende planer for Gaza, mangler vi fortsat at se handling bag disse fordømmelser.

Bestyrelsen

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening er bo- og arveafgiftsfri

Foreningen er nu bo- og arveafgiftsfri. Vi kan glædeligt orientere om at Dansk Palæstinensisk Venskabsforening har søgt om og er blevet godkendt af SKAT til at modtage arv, som kan testamenteres til foreningen, uden at der skal betales hverken boafgift eller arveafgift.

Indkaldelse til ordinære generalforsamling 2025

Årets ordinære generalforsamling afholdes søndag den 25. maj kl. 16. online – over Microsoft Teams.

Send os en mail på danpal@danpal.dk, hvis du ønsker at deltage, så vil du modtage et link og andre relevante informationer.

Bestyrelsen håber, at flest muligt har mulighed for at deltage.

Vi kunne ikke gøre det uden jer!

Vi oplever fortsat en enorm interesse og et behov for information. Vi kan i skrivende stund konstatere, at det indtil videre har dannet grundlag for intet mindre end 133 oplæg/foredrag/debatter over hele landet og ikke mindst over 650 interviews med skole-/gymnasielever siden oktober sidste år. Dertil kommer hundredvis af interviews i diverse medier.

Om end det er et kæmpe og meget tidskrævende arbejde, er det også en absolut grundsten i vores virke, og vi oplever at blive mødt med stor respekt og ikke mindst stor imødekommenhed.

Vores frivillige foreningsarbejde, der har til formål at oplyse om Palæstina, er forudsat af jeres støtte både solidarisk og økonomisk, så det påskønner vi i høj grad – og det vil vi gerne sige stort tak for. Jeres økonomiske gavmildhed skaber grobund for vores arbejde for palæstinenserne rettigheder og et frit Palæstina. Derfor håber vi også enormt meget på, at I vil fortsætte som medlemmer og huske jeres årlige betaling.

Betalingsoplysninger finder I her i nyhedsbrevet eller på foreningens hjemmeside. Ellers læs videre nedenfor for mere information.

Tak for jeres uvurderlige indsats, støtte og opbakning!

Intet af denne frivillige indsats ville kunne lade gøre uden jeres essentielle og endda gavmilde støtte og opbakning. TAK.

Solidaritet og dialog

Af, Ole Christensen – medlem og frivillig i Dansk-Palæstinensisk Venskabsforening

Forleden mødte jeg en gammel bekendt på gaden. Jeg har kendt hende i mange år, men denne morgen var hun vred og grædefærdig. På TV havde hun netop set frigivelsen af tre israelske soldater, som havde været tilbageholdt af Hamas. Hun var rasende og kom med nogle meget voldsomme vredesudbrud. Jeg forsøgte at komme i dialog med hende, men uden held. Min bekendt er herboende dansker af jødisk herkomst.

Hvis vi som danskere og herboende danskere af jødisk herkomst skal have en dialog, må vi alle ændre adfærd og omgangstone. Især når vi omtaler ”de andre”, som vi betragter som roden til alt ondt.

Jeg mener, at vi har en forpligtelse til både at være solidariske med det palæstinensiske folk og samtidig insistere på dialog på tværs af etnicitet, religion og kultur. Ikke mindst i denne forrykte og kaotiske tid, hvor magthavere som Trump og Netanyahu sætter dagsordenen. Gør vi ikke det, lader vi disse despoter og bøller styre alt og alle og smadre den sidste rest af fællesskabets betydning.

Hvordan skaber vi en respektfuld dialog, når følelserne hænger uden på tøjet og styrer vores mentale tilstande så destruktivt? Vi kan tale et fælles tredje frem og ikke se tilbage og fordømme og dømme ”de andre” igen og igen. Sket er sket i Gaza og på Vestbredden. Det er så trist, men vi kan desværre ikke ændre på det nu. Vi kan dog undgå forsat at videreføre den skingre tone, som despoter og bøller praktiserer og som skaber stor splittelse mellem os, og som reducerer os alle som mennesker. Vores demokratiske værdier og livsanskuelse forpligter os til at gå en anden vej.

Fire Nørrebroere af jødisk herkomst havde d. 20. januar 2025 et væsentlig indlæg i dagbladet Politiken. Under overskriften ”Vi har jødisk herkomst og vi er trygge på Nørrebro” beskriver de bl.a. betydningen af solidaritet, når man på nært hold selv har oplevet udryddelse og fordrivelse: ”Vores familiers erfaringer med udryddelse og fordrivelse er præcis det, der gør, at vi føler en ekstra forpligtelse til at stå op for den palæstinensiske sag, og vores solidaritet handler præcis om vores identitet. Det, der gør os utrygge, er som altid, at der i Europa stadig findes antisemitisme på den hvide nationalistiske højrefløj, sådan som man for eksempel kan se det i Tyskland og Østrig lige nu, og sådan som man for eksempel også ser hos nogle herboende politikere, der i øvrigt svinger det israelske flag, mens de taler grimt om vores muslimske naboer”.

De fire Nørrebroere betoner samtidig betydningen af at nuancere vores syn på, hvad det vil sige at være jøde, samt at der ikke findes én sandhed om det at være jøde: ”Det er naturligvis uacceptabelt, når man oplever, at kritik kammer over i personangreb, og det burde ikke ske. Vi må bare også sande, at der er meget på spil i det, vi oplever nu, når internationale konventioner overtrædes, og vi med vores baggrund ser noget, der ligner historien, der gentager sig. Det er jo netop derfor, vi er nødt til at fortælle, at der findes ikke én sandhed om at være jøde, der findes mange”.

Som danskere skal vi aktivt bidrage til dialogen på tværs af etnicitet, religion og kultur og samtidig insistere på betydningen af, at vi (fremover) lytter solidarisk til hinanden. I fællesskab skal vi være undersøgende på den historiske udvikling i Palæstina og i Israel, og hvad den betyder for herboende danskere af palæstinensisk og jødisk herkomst samt for palæstinensere og israelere bosiddende i Gaza, på Vestbredden og i Israel.

Kommentar i Jyllands Posten

Foreningens formand havde følgende kommentar i Jyllands Posten den 5. februar om Trumps og Netanyahu's møde natten til netop den 5. februar:

Palæstina kender alt for godt til Trumps irrationelle beslutninger – det kan resten af verden måske lære noget af.

Af, Fathi El-Abed – Formand, Dansk Palæstinensisk Venskabsforening

Mindre end en måned efter at Trump blev indsat i Det Hvide Hus, har han erklæret "krig" mod det meste af verden.

Palæstinenserne løb dog med hans første absurde udmelding. En uge efter indsættelsen kom han med et chokerende, men ikke overraskende forslag: Løsningen i Gaza er at flytte indbyggerne til i første omgang Egypten og Jordan.

Det vil sige etnisk udrensning.

Og nu, efter sit møde med Netanyahu, foreslår han, at USA skal overtage Gaza og "rydde op".

Dette forskruede syn på verden er klassisk Trump, helt uanfægtet af, at det vil få katastrofale følger for lande og befolkninger. Men ifølge den ulogiske livsanskuelse er der fundet en "løsning" på et problem.

Hersker der den mindste tvivl om, hvad Trump har tænkt sig i de kommende rædselsfulde 205 uger, så kan hans irrationelle politik i Mellemøsten under den første periode i 2016-2020 muligvis være en øjenåbner. Og for blot at nævne tre eksempler:

1. I 2018 stoppede Trump den historiske forpligtende finansiering af UNRWA, der siden 1949 har stået for hjælp og uddannelse i de palæstinensiske flygtningelejre i Palæstina og Mellemøsten. Hans begrundelse var, at »USA vil ikke forpligte sig til yderligere finansiering til denne uopløseligt fejlbehæftede operation ...«

Den irrationelle beslutning skabte harme over hele verden og blev kun tiljublest af regeringen i Tel Aviv.

2. I december 2017 besluttede Trump, at Jerusalem skulle være Israels hovedstad. Trumps rationale var, at det var umuligt at finde en tilfredsstillende løsning for begge parter, og derfor gav det mening ifølge Trump at fjerne Jerusalem fra ligningen ved en eventuel fredsforhandling.
3. I marts 2019 anerkendte Trump Israels ulovlige annektering af de besatte Golanhøjder. Rationalet ifølge Trump var identisk med beslutningen om Jerusalem: Det er umuligt at finde en løsning under fredsforhandlinger. Dermed valgte Trump – igen – at forære et andet lands område væk til en besættelsesmagt, som hverken historisk eller juridisk har ret til det.

Trump's første periode blev af eksperter betegnet som kaotisk, uorganiseret og formålsløs – både indenrigs- eller udenrigspolitisk.

Nu, hvor Trump 2.0 – af de selvsamme eksperter – betegnes som gennemtænkt, veltilrettelagt og planlagt til sidste detalje, så er han farligere end nogensinde.

Få uger efter indsættelsen har Trump truffet utallige irrationelle og usammenhængende beslutninger. Fra omdøbningen af Den Mexicanske Golf til Den Amerikanske Golf til nærmest at true Panama med krig på grund af Trumps aggressive ønske om at få Panamakanalen tilbage på amerikanske hænder.

Dertil kommer historiens mest idiotiske handelskrig mod det halve af verden og de salver af krigeriske udtalelser mod vores land og Grønland, som indikerer en ekspansionistisk Trump, som vil ty til alle midler for at opnå sine urealistiske mål trods klokkeklare brud på samtlige internationale aftaler og historiske alliancer siden Anden Verdenskrig.

Vores fremmeste politolog, Marlene Wind, sagde i P1-programmet "Akkurat" 26/1, at når det gælder om at forstå Trump, så er der brug for flere psykologer end politologer. Det er så rammende og præcist sagt om den irrationelle narcissist Trump.

Derfor må der ikke være sprækker, når det handler om at stå mod Trump de næste fire år. Der er hårdt brug for beslutsomhed og sammenhold – nationalt, europæisk og internationalt. Det er desværre det eneste sprog, Trump forstår.

Vi beklager

Har du sendt os en e-mail på danpal@danpal.dk de seneste uger og måneder med f.eks. spørgsmål, et forslag eller bestilling af plakaten Visit Palestine og/eller fra vores webshop (ikke ret meget tilbage her), så skal vi beklage, at du måske er blandt de mange, som enten intet har hørt fra os eller ikke har fået din bestilling.

Det skyldes to ting; 1) vores hjemmeside og e-mail er blevet hacket/forsøgt hacket adskillige gange det seneste 16 måneder, 2) Den enorme mængde af henvendelser med hundredvis af e-mails og ønsker om medlemskaber hver eneste uge de seneste over 15 måneder har skabt et overvældende pres på vores e-mail system, hvor mange henvendelser endte i "spam-indbakken" og siden er forsvundet. Det beklager vi naturligvis.

Vi opfordrer vores medlemmer til at prøve igen, og vi håber at kunne besvare henvendelserne og/eller at levere de bestilte tilbageværende produkter – særligt "Visit Palestine" plakaten. Ellers vil vi melde tilbage så hurtigt som muligt.

Tak til jer alle for jeres forståelse.

Har du betalt dit kontingent?

Vi har brug for din støtte for at kunne fortsætte foreningens vigtige oplysningsarbejde.

Foreningen kører på frivillig basis, så alle indkomne midler går ubeskåret til den palæstinensiske sags tjeneste.

Medlemskab koster kun 150kr. pr. år. For pensionister, arbejdsledige og unge under uddannelse er kontingentet kun 100 kr. pr. år.

Beløbet kan indsættes på giro 931-8119 eller overføres via netbank til: Reg. nr.: 0268

Kontonr.: 000 931 8119

Du kan også benytte Mobilepay nr. 65841 til alle former for overførsler og indbetalinger til foreningen.

Ønsker du at melde/afmelde nyhedsbrevet?

Find **meld/afmeld** knappen på hjemmesiden (under Medlemskab af DPV). Afmelding sker herefter automatisk.

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening

Danish Palestinian Friendship Association | الدنماركية الفلسطينية الصداقة جمعية

Dronningensgade 14 | DK-1420 København K, Denmark | Tel. +45 35 35 48 68 E-mail:
danpal@danpal.dk | Websites: www.danpal.dk